
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 252 DEL 25/07/2024 

 

OGGETTO:  “Lavori di manutenzione sul ramo di levante del canale delle acque basse del polder 

di Palude Grande sito in agri di Sannicandro Garganico e Poggio Imperiale”.              

CUP: J17G23000100002. CIG: A025D42A4C. Contratto rep. n. 31 del 12.02.2024. 

Approvazione certificati di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio – Di 

Domenico srl e Consorzio - Regione Puglia, liquidazione  rata saldo lavori e 

determinazione credito finale del Consorzio.                                                                                                                                                        

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Regione Puglia con nota prot. n. AOO 180/0036721 del 13.06.2023 a seguito di sopralluogo 

congiunto con i tecnici del Consorzio esperito in data 09.06.2023, ha autorizzato l'Ente ad 

intervenire per il ripristino della funzionalità idraulica del ramo di levante del canale di Plaude 

Grande entro il limite di spesa di € 100.000,00; 

 con determinazione Presidenziale n. 171 del 29.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio per l’importo complessivo di € 

100.000,00, di cui € 71.004,00 per lavori a base d’asta;  

 per l'affidamento dei lavori è stata utilizzata la procedura sottosoglia ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 perchè maggiormente rispondente alla tipologia di intervento da 

espletare, in considerazione dell'esiguo valore dei lavori, stimato in € 71,004,00; 

Dato atto che: 

 è stato chiesto un preventivo di offerta a 3 operatori economici regolarmente iscitti all'Albo 

Consortile e specializzati nel settore dei lavori di che trattasi; 

 sulla scorta dei 3 preventivi di offerta pervenuti entro il 12.10.2023, termine ultimo fissato per la 

presentazione delle offerte, il prezzo più basso è risultato quello dell'Impresa DI DOMENICO 

COSTRUZIONI SRL con sede legale in Rocchetta Sant'Antonio (FG) 71020 Rione Matteotti 

n.2bis – (C.F./P.IVA: 04111660710), che ha offerto l'importo di € 67.311,79, oltre IVA; 

 con determinazione Presidenziale n. 208 del 21.11.2023, ratificata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 248 del 28.11.2023, i lavori in oggetto sono stati pertanto 

aggiudicati alla predetta società; 

Vista la lettera contratto rep. n. 31 del 12.02.2024, sottoscritta dalla predetta società per l'importo di 

€ 67.311,79 oltre a I.V.A. 22%; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/DI DOMENICO 

COSTRUZIONI SRL, redatto dalla direzione lavori e recante la data del 30.05.2024, dal quale 

risulta che: 

 la spesa finale complessiva per lavori ammonta ad € 67.311,79, oltre ad I.V.A.; 



 l’importo dei certificati di pagamento in acconto emessi a favore dell’impresa ascende a                      

€ 66.975,23, oltre ad I.V.A.; 

 che il credito finale dell’impresa esecutrice ammonta pertanto a € 336,56 oltre ad I.V.A.                      

(€ 67.311,79 - € 66.975,23); 

 l’impresa esecutrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto d’appalto; 

 l’impresa esecutrice ha firmato gli atti contabili, lo stato finale ed il certificato di regolare 

esecuzione senza apporre riserve;  

 l’impresa esecutrice è in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e 

previdenziali come risulta dal DURC on line prot. Inps 41511514 valido fino al 22.10.2024; 

 i lavori in argomento sono pertanto collaudabili nei rapporti Consorzio – DI DOMENICO 

COSTRUZIONI SRL; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia, redatto dalla 

direzione dei lavori e recante la data del 16.07.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva 

sostenuta per la realizzazione delle opere ammonta ad € 90.640,86, come di seguito specificato: 

 Importo lavori da stato finale                  €  67.311,79 

 Spese di gestione su importo lavori lordo € 71.004,00  

x (incentivo 2% + costi personale 10%)      €    8.520,48 

 I.V.A. 22% sui lavori        € 14.808,59 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 90.640,86 

e dal quale risulta che il credito residuo del Consorzio ascende a € 0,00 così risultante: 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 90.640,86 

 A DETRARRE ACCONTI GIA’ EROGATI     € 90.640,86 

 CREDITO RESIDUO DEL CONSORZIO              € 0,00 

e che i lavori in argomento sono collaudabili anche nei rapporti Consorzio – Regione Puglia; 

Accertato che al credito residuo a saldo da corrispondere alla società appaltatrice si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia con nota prot. n. AOO 180/0036721 del 13.06.2023 

e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 02, Macroaggregato 205, 

Capitolo 197; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia per la chiusura della concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la 

società DI DOMENICO COSTRUZIONI SRL, con sede in Rocchetta Sant’Antonio (FG) 71020 

Rione Matteotti n.2/bis (C.F./P.I.V.A. 04111660710) redatto dalla direzione dei lavori e recante 

la data del 30.05.2024, dal quale risulta che la spesa finale complessiva per lavori ammonta ad             

€ 67.311,79, oltre ad I.V.A.; 



 di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 

Puglia, redatto dalla direzione dei lavori e recante la data del 16.07.2024, dal quale risulta che la 

spesa complessiva sostenuta per la realizzazione delle opere ammonta ad € 90.640,86; 

 di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e 

previdenziali come risulta dal DURC on line prot. Inps 41511514 valido fino al 22.10.2024; 

 di approvare la rata saldo dei lavori a favore della società DI DOMENICO SRL pari a € 336,56, 

oltre ad I.V.A. di € 74,04, subordinando il pagamento del credito complessivo di € 410,60, alla 

costituzione, da parte della medesima società, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 

termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che si farà fronte al 

pagamento con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con nota prot. n. AOO 

180/0036721 del 13.06.2023 e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, 

Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 197. 

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/07/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


